RISULTATO DEL PERIODO 67.595 2,5% (6.451) (0,3%)

Attribuibile a:
Azionisti della Capogruppo 66.985 2,5% (10.008) (0,4%)
Interessi di minoranza 610 0,0% 3.557 0,1%

(*) Le informazioni economiche, patrimoniali e finanziarie relative ai dati storici comparativi per il semestre chiuso al 30 giugno 2016 non
sono state assoggettate ad alcuna attività di revisione contabile.

I ricavi delle vendite e delle presentazioni sono pari a Euro 2.685.314 migliaia ed Euro 2.426.940
migliaia rispettivamente per i semestri chiusi al 30 giugno 2017 e 2016.

Nota di Sintesi – Pirelli & C. S.p.A.

14

Il risultato del periodo è pari ad un utile di Euro 67.595 migliaia per il semestre chiuso al 30 giugno
2017 e ad una perdita di Euro 6.451 migliaia per il semestre chiuso al 30 giugno 2016.

In particolare, l’andamento del semestre chiuso al 30 giugno 2017 risulta influenzato: (i) dall’impatto
sul risultato operativo derivante dall’aumento dei prezzi delle materie prime, (ii) dal miglioramento del
risultato da partecipazioni, (iii) dal decremento degli oneri finanziari netti e (iv) dal decremento delle
imposte.

Nella seguente tabella sono riportati i conti economici di carve-out delle Attività Consumer per gli
esercizi 2016, 2015 e 2014.

(In migliaia di Euro e in percentuale sui ricavi
delle vendite e delle prestazioni)

Esercizio chiuso al 31 dicembre
2016 % 2015 % 2014 %

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 4.976.396 100,0% 5.021.026 100,0% 4.648.018 100,0%
Altri ricavi e proventi 696.225 14,0% 499.950 10,0% 488.785 10,5%
Variazione nelle rimanenze di prodotti in corso di
lavorazione, semilavorati e finiti

(22.406) (0,5%) 44.159 0,9% 61.644 1,3%

Materie prime e materiali di consumo utilizzati (al
netto della variazione scorte)

(1.540.516) (31,0%) (1.583.595) (31,5%) (1.480.327) (31,8%)

Costi del personale (986.308) (19,8%) (1.055.393) (21,0%) (996.006) (21,4%)
Ammortamenti e svalutazioni (342.584) (6,9%) (281.065) (5,6%) (262.253) (5,6%)
Altri costi (2.096.733) (42,1%) (1.875.786) (37,4%) (1.768.119) (38,0%)
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 2.378 0,0% 2.757 0,1% 2.447 0,1%
RISULTATO OPERATIVO 686.452 13,8% 772.053 15,4% 694.189 14,9%
Risultato da partecipazioni (20.019) (0,4%) (41.393) (0,8%) (87.000) (1,9%)
- quota di risultato di società collegate e jv (1.227) (0,0%) (9.002) (0,2%) (55.147) (1,2%)
- utili da partecipazioni 8.297 0,2% - 0,0% 18.989 0,4%
- perdite da partecipazioni (33.739) (0,7%) (38.420) (0,8%) (54.715) (1,2%)
- dividendi 6.650 0,1% 6.029 0,1% 3.873 0,1%
Deconsolidamento Venezuela - 0,0% (507.777) (10,1%) - 0,0%
Proventi finanziari 42.806 0,9% 61.861 1,2% 84.632 1,8%
Oneri finanziari (469.996) (9,4%) (370.381) (7,4%) (341.563) (7,3%)
RISULTATO AL LORDO DELLE IMPOSTE 239.243 4,8% (85.637) (1,7%) 350.258 7,5%
Imposte (75.256) (1,5%) (278.155) (5,5%) (130.148) (2,8%)
RISULTATO DELLE ATTIVITÀ IN
FUNZIONAMENTO

163.987 3,3% (363.792) (7,2%) 220.110 4,7%

Risultato delle attività operative cessate - 0,0% (14.651) (0,3%) 17.623 0,4%
RISULTATO DELL’ESERCIZIO 163.987 3,3% (378.443) (7,5%) 237.733 5,1%

Attribuibile a:
Azionisti della Capogruppo 154.809 3,1% (383.745) (7,6%) 226.964 4,9%
Interessi di minoranza 9.178 0,2% 5.302 0,1% 10.769 0,2%

I ricavi delle vendite e delle presentazioni sono pari a Euro 4.976.396 migliaia, Euro 5.021.026 migliaia
ed Euro 4.648.018 migliaia rispettivamente per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2016, 2015 e 2014.
Il decremento dei ricavi nel 2016 rispetto all’esercizio 2015 risente del deconsolidamento della società
Pirelli de Venezuela C.A. con data di riferimento 31 dicembre 2015, e del successivo adeguamento al
fair value del valore della relativa partecipazione, che hanno comportato la rilevazione di un impatto

Nota di Sintesi – Pirelli & C. S.p.A.

15

negativo a conto economico pari a Euro 507.777 migliaia, iscritto in un’apposita riga di conto
economico.

Il risultato dell’esercizio è pari ad un utile di Euro 237.733 migliaia per l’esercizio chiuso al 31
dicembre 2014, ad una perdita di Euro 378.443 migliaia per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2015 e

[…]

Dal 30 giugno 2017 alla data della Nota di Sintesi non si sono verificati cambiamenti significativi nella
situazione finanziaria o commerciale dell’Emittente.

B.8 Informazioni finanziarie proforma fondamentali selezionate

 I conti economici e rendiconti finanziari consolidati pro-forma dell’esercizio chiuso al 31 dicembre
2016 e del semestre chiuso al 30 giugno 2017 sono stati redatti per riflettere retroattivamente gli effetti
economici e sui flussi di cassa delle operazioni di Aumento di Capitale e Rifinanziamento, come se le
stesse fossero avvenute rispettivamente in data 1° gennaio 2016 e 1° gennaio 2017. Non sono stati
predisposti i prospetti di stato patrimoniale pro-forma in quanto le operazioni di Aumento di Capitale
e Rifinanziamento risultano già riflesse nei saldi patrimoniali dei dati storici al 30 giugno 2017 cosi
come riportati nel Bilancio Intermedio Carve-Out.

Sono di seguito riportati i dati di conto economico consolidato pro-forma per il semestre chiuso al 30
giugno 2017 e per l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016, confrontati con i relativi dati di carve-out
per i medesimi periodi.

(In migliaia di Euro) Semestre chiuso al
30 giugno 2017

Esercizio chiuso al
31 dicembre 2016

Carve-out Pro-forma Carve-out Pro-forma
Ricavi delle vendite e delle prestazioni 2.685.314 2.685.314 4.976.396 4.976.396
Altri ricavi e proventi 318.624 318.624 696.225 696.225
Variazione nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione,
semilavorati e finiti

87.475 87.475 (22.406) (22.406)

Materie prime e materiali di consumo utilizzati (al netto della
variazione scorte)

(942.213) (942.213) (1.540.516) (1.540.516)

Costi del personale (551.187) (551.187) (986.308) (986.308)
Ammortamenti e svalutazioni (182.520) (182.520) (342.584) (342.584)
Altri costi (1.098.924) (1.098.924) (2.096.733) (2.096.733)
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni 1.594 1.594 2.378 2.378
RISULTATO OPERATIVO 318.163 318.163 686.452 686.452
Risultato da partecipazioni (12.881) (12.881) (20.019) (20.019)
- quota di risultato di società collegate e jv (5.560) (5.560) (1.227) (1.227)
- utili da partecipazioni 188 188 8.297 8.297
- perdite da partecipazioni (7.557) (7.557) (33.739) (33.739)
- dividendi 48 48 6.650 6.650
Proventi finanziari 96.507 96.507 42.806 42.806
Oneri finanziari (322.863) (274.584) (469.996) (341.374)
RISULTATO AL LORDO DELLE IMPOSTE 78.926 127.205 239.243 367.865
Imposte (11.331) (18.262) (75.256) (79.869)
RISULTATO DELL’ESERCIZIO 67.595 108.943 163.987 287.996

I Prospetti Consolidati Pro-Forma rappresentano una situazione ipotetica e pertanto non rappresentano
la situazione finanziaria o i risultati effettivi delle Attività Consumer. Occorre quindi segnalare che
qualora le Operazioni fossero realmente avvenute alle date ipotizzate, non necessariamente si sarebbero
ottenuti gli stessi risultati qui rappresentati.

Nota di Sintesi – Pirelli & C. S.p.A.